B
uhârî şârihi İbn Hacer (v.
852/1448), “iki iş/ şey” ile kas-
tedilenin, dünyevi işler (umûr-i
dünyâ) olduğunu ve “(O en ko-

layda) günah olmadıkça” cümlesinin bu
yorum ve anlayışı desteklediğini belirttik-
ten sonra şöyle der: “Zira umûr-i dîn diye
tabir edilen dinî işlerde (bu anlamda) bir
günah bahis konusu olmaz.”2

İbn Hacer’in önemli kaynakları arasında
yer alan Endülüslü Buhârî şârihi İbn Battâl
(v. 449/1057), istişare ve irşat çerçevesin-
de dünya işleri karşısında en kolayın ter-
cih edilmesi gerektiğine dair söz konusu
yorum ve anlayışı önce zikreder, ardından
da bunun “dinî işlerde/ şeylerde (umûr-i
dîn) bir günah olmadıkça” şeklinde anla-
şılabileceği ihtimalini dile getirir.

Âişe’nin ifadesinden, ihtilaf konu-
su dinî hükümlerin içinden en kolayını
seçmek, fıkıh mezheplerinin zayıf kalan
bazı ictihadlarını rastgele dile getirmek
veya onların ruhsatlarını araştırıp ardına
düşmek gibi bir mana anlaşılmamalıdır.
Çünkü bu, gayr-i ciddi bir tutum ve dav-
ranıştır. Bu yüzden Endülüslü Mâlikî âlim
İbn Abdilberr (v. 463/1070), “Şayet sen
her âlimin ruhsatına tutunsaydın, şerrin
tamamı sende toplanırdı!” diyen Süley-
man et-Teymî’nin bu uyarıcı sözünden
sonra, “Bu bir icmâdır, bu mevzuda farklı
bir görüş bilmiyorum.”6 diyerek konunun
ciddiyetini dile getirir. “Kim mezheplerin
ruhsatlarının ve müctehidlerin zellelerinin
peşine düşerse, onun dini kopma nokta-
sına gelir.” diyen Zehebî de (v. 748/1347)
aynı ihtarda bulunur.7

Bu hususta, Abdullah İbn Abbâs’tan (r.a)
rivâyet edilen “Allah, azimetlerin yerine

getirilmesini sevdiği gibi ruhsatlarının da
yerine getirilmesini sever.”8 hadisi hatır-
lanabilir.